
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 17/01/2023

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA AVENTI STESSI
TITOLO, MISSIONE, PROGRAMMA E MACROAGGREGATO - BILANCIO 2022-
2024.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con decreto presidenziale n°48 del 16/09/2021 con cui venivano attribuiti al sottoscritto avv. Nicola

Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

• con decreto presidenziale n°91 del 04/08/2022 con cui venivano confermate al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

• con determinazione n. 1118 del 13/06/2022 è stato conferito al dott. Armando Mongiovì l’incarico di
posizione organizzativa, correlata alla responsabilità del servizio Programmazione e Bilancio –
Patrimonio – Provveditorato comprensivo del servizio Gestione Economico-stipendiale del personale
fino al 30/06/2023;

Viste e richiamate le deliberazioni del Consiglio Provinciale:
• n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del

07.09.2022 – anno 2021”;
• n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il

triennio 2022/2024”;
• n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e

suoi allegati per il triennio 2022/2024”;
• n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione

2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL”;
• n. 275 del 04.11.2022 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art. 169

D.LGS. 267/2000”;
Visti:

• l’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 e, in particolare, il principio applicato paragrafo 8.13;
• l’art. 175 comma 5 quater lett. a) del D. n. Lgs. 267/2000, che prevede che, nel rispetto di quanto

previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai



2

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, e ai trasferimenti in
conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

Viste le richieste provenienti dal Servizio Gestione Giuridica del Personale, agli atti del servizio Ragioneria, di
apportare ai capitoli identificati nell’allegato A al presente provvedimento le variazioni per l’esercizio
finanziario 2022 (cassa e competenza) del bilancio 2022/2024, necessarie a rispondere tempestivamente alle
esigenze gestionali dell’ente e rendere l’imputazione contabile coerente con il piano dei conti finanziario e la
finalità della spesa;

Ritenuto, pertanto, di effettuare le variazioni compensative di spesa (tra medesimi missione, programma e
macroaggregato) al bilancio 2022/2024 per l’esercizio finanziario 2022 (cassa e competenza), come da
richieste agli atti dell’Ufficio Ragioneria e dettagliate nell’allegato A al presente provvedimento;

Visti, altresì:
• l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000, l'art. 4 comma 2) e l'art.17, del D.Lgs. 165/2001 in merito alle

competenze dei dirigenti;
• il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed in particolare l'allegato 4/2 di definizione del principio
contabile/finanziario applicato alla competenza finanziaria;

• la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato dall’art.
6bis della legge 241/90, dall’art.7 del DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’ente;

• i principi contabili contenuti nel D.Lgs. 267/2000;
• il Regolamento Provinciale di Contabilità;

Attestato quanto previsto:
• dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 relativo al controllo preventivo di regolarità

amministrativa e contabile su tutti gli atti della pubblica amministrazione;
• dalla Legge n. 243/2012.modificato dalla L. 164/2016 e dalla legge n. 232/2016 (legge bilancio 2017) in

materia di rispetto del pareggio di bilancio per gli enti locali;
• dall'art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n.102/2009 in materia di tempestività dei

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
• dal D.Lgs. 192/2012 con cui il Governo ha dato attuazione alla Direttiva europea 2011/UE in materia di

ritardi nei pagamenti;

D E T E R M I N A

1. di effettuare le variazioni compensative fra capitoli di spesa ex art. 175 comma 5 quater lett. a), come
da allegato A al presente provvedimento, relativamente al bilancio di previsione finanziario
2022/2024 – per l’ esercizio finanziario 2022 (cassa e competenza);

2. di dare atto che tali variazioni non modificano gli stanziamenti di spesa delle medesime missione,
programma, titolo e macroaggregato di spesa;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del d.lgs. 267/2000 non è
richiesto di acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile
finanziario, il parere dell’organo di revisione.



3

Il RUP
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4


